
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 44 del 28/07/2010

OGGETTO: ADESIONE ALL' AUMENTO DI CAPITALE DI LEPIDA SPA E 
SOTTOSCRIZIONE DI UN' AZIONE DA 1000 EURO

L'anno duemiladieci addì ventotto del mese di Luglio alle ore 20:45, 
convocato con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il 
Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PVOGLI MASSIMILIANO

PFERRETTI STEFANO

PCESARI FLAVIA

ACHIARI MATTEO

PMEI MILLA

PTESTONI VALENTINO

PZAMBRANO GIUSEPPE

PFORNASARI MARCO

PBERGONZONI GIOVANNI

APRUDENTINO CLAUDIO

PPALMIERI CRISTINA

AGIOVANNINI MONIA

PCARATI CARLA

PTARTARI LUCA

PALBERTI STEFANO

PLIBRENTI EMANUELA

PBONAZZA EDDA

14 3Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: ZANOTTO LINO, SPADA GIAMPIERO, DI 
RAIMO SANTE.

Assenti giustificati i signori: CHIARI MATTEO, PRUDENTINO CLAUDIO, 
GIOVANNINI MONIA.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. DAGA LUIGI.

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
LIBRENTI EMANUELA
FERRETTI STEFANO
TESTONI VALENTINO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 44 DEL 28/07/2010

OGGETTO:
ADESIONE ALL' AUMENTO DI CAPITALE DI LEPIDA SPA E SOTTOSCRIZIONE DI UN'

AZIONE DA 1000 EURO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista:
 la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale della società dell’ informazione”

e successive modificazioni;
Premesso:

 che  attraverso  la  L.  R.  n.  11/2004  la  Regione  Emilia  Romagna  persegue  la  finalità  di
assicurare a cittadini,  imprese ed enti,  condizioni  di  sviluppo delle  loro attività  e relazioni,
promuovendo  le  potenzialità  delle  ICT  nella  prestazione  di  servizi  e  nell’accessibilità  e
scambio di dati;

 che più precisamente la L.R. 11/2004 intende:
 favorire il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, le altre Regioni ed il

sistema delle autonomie, promuovere il  coordinamento delle iniziative e la realizzazione in
ambito  regionale  dei  progetti  nazionali  e  sopranazionali,  assicurare  standard  di  qualità  e
adeguate modalità  di  monitoraggio per l'accessibilità  e il  trattamento dei  dati  necessari  ad
alimentare i servizi statistici ed informativi;

 curare la progettazione, l’organizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi, anche attraverso
la collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni,  per l’utilizzo integrato delle basi di
dati esistenti, e per la raccolta ed il trattamento delle informazioni, per lo sviluppo integrato dei
servizi;

 realizzare adeguate sinergie nell’utilizzo delle potenzialità delle ICT, e perseguire quindi  lo
sviluppo delle reti strumentali,  organizzative ed operative e lo sviluppo integrato dei servizi
attivi  sulla  rete  della  pubblica  amministrazione  attraverso  la  collaborazione  con  le
amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più in generale, tutti
i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio;

 intervenire con iniziative dirette a specifiche realizzazioni  e con azioni  di  coordinamento e
supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni;

 che la Regione provvede a dare attuazione alle finalità e agli  obiettivi della legge 11/2004
mediante:

 l’ottimizzazione delle infrastrutture regionali di connettività per facilitare l’interscambio di dati
tra Enti territoriali, tra Enti territoriali e Pubblica Amministrazione centrale, tra Enti territoriali e
Istituzioni operanti in ambito locale, nazionale ed internazionale;

 la  semplificazione  dei  rapporti  tra  soggetti  privati  e  Pubbliche  Amministrazioni,  nonché
l’ampliamento dell’offerta di servizi pubblici integrati; 

Che in particolare la L. R. 11/2004:
 all’art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione l’attivazione della rete telematica regionale

per lo scambio di dati e servizi tra Enti del territorio;
 all’art.  9  istituisce  la  rete  regionale  a  banda  larga  destinata  a  collegare  le  Pubbliche

Amministrazioni  della  Regione,  denominata  LEPIDA  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.
1054/02;

 all’ art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura della rete.

Premesso infine  che  la  realizzazione  della  rete  a  banda  larga  LEPIDA  ha  seguito  una
progettazione secondo stralci geografici e fasi successive;

Vista la deliberazione consigliare n. 41, del 12/05/2003, con la quale il Comune di Malalbergo
ha  approvato  l’adesione  all’  “Accordo  di  programma  quadro,  rete  privata  delle  pubbliche
amministrazioni dell’Emilia Romagna – primo stralcio” (Delibera Giunta Regionale n. 205/03).
Tale Accordo di programma Quadro è stato stipulato dalla Regione e dagli Enti Locali aderenti il
26/05/2003  e  la  sua  attuazione  è  stata  disposta  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta
regionale n. 165/2003, modificato con delibera di Giunta regionale n. 891/2003;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 44 DEL 28/07/2010

Considerato che:
o per  realizzare  e  gestire  compiutamente  gli  indicati  obiettivi  della  L.R.  11/2004,  in

attuazione dell’art.  10 della  stessa legge,  la  Regione Emilia  Romagna,  con propria
delibera  1080/2007,  ha  autorizzato  la  costituzione  della  Società  “Lepida
S.p.A.”attualmente  con  un  capitale  sociale  i.v.  di  €  18.000.000,  ad  intero  capitale
pubblico, che ha il compito di gestire la rete LEPIDA e il suo raccordo con il sistema
pubblico di connettività (SPC) e definire in progetti esecutivi con valenza di sistema
regionale le indicazioni di indirizzo ricevute;

o ai  sensi  del  citato art.  10,  comma 4,  L.R.  11/2004,  la  partecipazione al  capitale di
Lepida S.p.A. è riservata ad enti pubblici;

 Vista la lettera del Prof. Ing. Gabriele Falciasecca, Presidente di Lepida S.p.A. del 22 luglio
2009,  prot.  n.  LE/2009/1364, con la quale si comunica che l’assemblea straordinaria della
Società  ha  deliberato  in  data  16/12/2008  a  rogito  Notaio  Stame  un  ulteriore  aumento  di
capitale sociale di 500.000= EURO, mediante emissione di 500 azioni ordinarie di 1000 (mille)
euro cadauna, al fine di consentire agli Enti pubblici della Regione di diventare soci di Lepida
S.p.A.  entro  il  termine  del  31/12/2009,  aderendo  all’aumento  di  capitale  attraverso  la
sottoscrizione di un’azione da nominali 1000 (mille) euro;

 Considerato che l’adesione alla società Lepida permetterebbe al Comune di Malalbergo di:
o partecipare  compiutamente  ai  descritti  obbiettivi  della  Rete  privata  delle  pubbliche

amministrazioni dell’ Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. 11/2004;
o usufruire dei vantaggi relativi all’erogazione di servizi, previsti per i soli soci;

 Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, vantaggioso e coerente con le azioni fin qui adottate
dall'Unione,  aderire all’offerta di  Lepida S.p.A.  e sottoscrivere un’azione da nominali  1000
(mille) euro della società stessa da liberarsi in contanti, relativamente all’aumento di capitale
sociale in corso dagli attuali € 18.000.000 sino ad un massimo di € 18.500.000;

Visto l’art. 42 comma 2 lett. E) T.U. Enti Locali e ravvisata la propria competenza;

Atteso:
 che l’adesione alla Società Lepida SPA per tutte le motivazioni suesposte risponde alle finalità

istituzionali  proprie del Comune ai  sensi dell’art  3 comma 27 e seguenti  della Legge della
legge n. 244/2007 come modificata e integrata con l’art 19 del DL n. 78/09 convertito in legge
n 102/09;

 che a termini  dello  Statuto,  l’Ente può,  per lo  svolgimento delle  finalità  proprie,  assumere
partecipazioni in società per la gestione di servizi a carattere strumentale; 

Considerato che il termine del 31/12/2009 è stato prorogato al 30/09/2010, come da delibera
dell’assemblea straordinaria della società assunta in data 17/12/2009 a rogito notaio Stame;

Visto lo Statuto dell’Ente ;

Visto l’art 30 e 32 del D. Lgs. N. 267/00 TUEL;

Visti gli allegati pareri resi ex art 49 del TUEL dal Responsabile del II Settore e dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

Visto il parere del revisore ai sensi dell’art.3, comma 32, L. 244/2007, e dato atto del rispetto dell’art.
14 comma 32, del D.L 78/2010 in corso di conversione;

Uditi i seguenti interventi:

- Sindaco: Lepida S.p.A. è un Ente Strumentale della Regione e in base alla normativa
attuale  per  usufruire  dei  suoi  servizi  bisogno  essere  soci,  acquistando  almeno  1
azione.

- Alberti:  si  dice  che  bisogna  diminuire  le  spese;  questa  Società  è  molto  grossa,
possibile  che  Malalbergo  debba  essere  socio  e  spendere  1.000,00  Euro?  Questa
Società mi crea dei dubbi e oggi come oggi non è il caso di entrare in qualità di socio.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 44 DEL 28/07/2010

- Sindaco: ripeto, la legge impone di aderire alla Società con la sottoscrizione di almeno
1 quota del valore di 1.000,00 Euro per usufruire dei servizi. 

Con  voti  n.  9  favorevoli,  n.  2  astenuti  (  Consiglieri  Carati  Carla  e  Bonazza  Edda),  n.  3  contrari
(Consiglieri Alberti Stefano, Tartari Luca e Librenti Emanuela – Gruppo Consiliare PDL – Lega Nord)
dei n. 14 Consiglieri presenti e votanti espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di autorizzare l'adesione in qualità di socio, alla Società LEPIDA SPA con sede in Bologna
Cod. Fiscale Partita Iva, e iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna N. 02770891204, Nr.
R.E.A. BO-466017 il cui oggetto sociale è indicato nello Statuto che si allega alla presente;

2. Di approvare lo Statuto della Società che non viene allegato alla presente deliberazione ma
rimane depositato agli atti;

3. Di sottoscrivere una quota di capitale sociale pari ad €uro 1000,00 (mille) corrispondente allo
0,0054%;

4. Di dare atto che la spesa relativa trova copertura nella specifica variazione di bilancio oggetto
all’esame del consiglio comunale nella seduta odierna;

5. Di dare atto che il rappresentante del Comune con diritto di voto nell’Assemblea della Società
è individuato nel Sindaco - Legale Rappresentante dell'Ente;

6. Di dare atto che si provvederà successivamente con atti dell’ organo competente:
- all’assunzione dei provvedimenti per il versamento della quota di capitale sociale di cui

sopra e in generale all’adozione di tutti gli atti relativi e consequenziali necessari per
l’adesione alla predetta società, compreso quello  di  convalidare eventuali  modifiche
non  sostanziali allo Statuto allegato;

- alla  definizione  dei  contratti  di  servizio/disciplinari,  nell’ambito  dei  quali  verranno
precisati gli obiettivi operativi, i livelli qualitativi ed i corrispondenti termini economici e
modalità di controllo dell’attività svolta dalla Società Lepida spa “ per conto” dell'Ente;

7. Di  dare  atto  che  la  partecipazione  societaria  proposta  con  il  presente  atto  risponde  ad
esigenze di carattere istituzionale dell’Ente a termini dell’art 3 commi 27 e seguenti della legge
n. 244/2007;

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Sezione regionale della Corte dei Conti
in Bologna ai sensi dell’art. 3 comma 28 della legge 24.12.2007 n. 244.

9. Con voti n. 9 favorevoli, n. 2 astenuti ( Consiglieri Carati Carla e Bonazza Edda), n. 3 contrari
(Consiglieri Alberti Stefano, Tartari Luca e Librenti Emanuela – Gruppo Consiliare PDL – Lega
Nord) dei  n.  14 Consiglieri  presenti  e votanti  espressi nei modi e nelle  forme di legge,  la
presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

F.to VOGLI MASSIMILIANO F.to DOTT. DAGA LUIGI

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Comunale il 
12/08/2010 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Data, 12/08/2010

DOTT. DAGA LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni, il giorno 28/07/2010.

[ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°)

Data, 28/07/2010

F.to DOTT. DAGA LUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Servizi Demografici, Statistici, dell'Informazione 
Proposta N° 44/2010

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: ADESIONE ALL' AUMENTO DI CAPITALE DI LEPIDA SPA E SOTTOSCRIZIONE DI UN' AZIONE 
DA 1000 EURO

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DOTT.SSA  PATRIZIA CORAZZA

Data   22/07/2010

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

F.to RAG.  CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 22/07/2010 


